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Figur 1: Samansetning av
bruttoinntekta for busette
alders-, uføre- o evande-
pensjonistar. 19

Pensjonsordningar utanfor folketrygda:

Tenestepensjonane avgjer
inntektsnivået
Ingunn Helde

La det vere klart; folketrygda er vik-
tigast av dei pensjonsordningane
som til saman utgjer det norske
pensjonssystemet. Ho er basert på
eit prinsipp om universell dekning,
som betyr at samtlege personar bu-
sette i Noreg kjem inn under folke-
trygda og har rett til folketrygdpen-
sjon, dersom dei oppfyller visse
fastsette kriterieri. For dei nær
877 000 alders-, uføre- og att-
levandepensjonistane som var bu-
sette i landet ved utgangen av
1996, utgjorde inntektene frå folke-
trygda i snitt nær to tredelar av
bruttoinntekta2 .

Ytingar frå folketrygda 65%

Kjelde: Sjolvmeldingsstatistikk 1996

Pensjonistar med ytingar frå pensjonsordnin-
gar utanfor folketrygda har eit klart høgare
inntektsnivå enn dei som berre har folketrygd
å leve ay. Sjølv om folketrygda utgjer hovud-
inntektskjelda for dei fleste pensjonistane her
i landet, er ytingar frå andre ordningar svært
avgjerande for kor rommeleg økonomi ein vil
få som pensjonist.

Samstundes kan ein ut frå mediede-
batten om inntektsnivået til minste-
pensjonistane nærmast få inntrykk
av at dei fleste pensjonistar ikkje
har noko anna å leve av enn nett-
opp minstepensjon frå folketrygda.
Ei slik forestilling kan avkreftast
med ein gong: Av dei 877 000 pen-
sjonistane som mottok alders-, ufø-
re- eller attlevandepensjon frå fol-
ketrygda i 1996, mottok berre kvar
tredje — om lag 290 000 personar —
særtillegg, som vil seie at dei er
minstepensjonistar3 . Men ikkje ber-
re har to av tre ein pensjon høgare
enn minstepensjonen. Som vi seina-
re skal sjå, er det òg mange minste-
pensjonistar som har inntekter ut-
over folketrygda si minsteyting.

I denne artikkelen vert søkelyset
retta mot pensjonistane sine til-
leggsinnteker frå private pensjons-
ordningar utanom folketrygda, dei
her kalla tenestepensjonane4. Kort
sagt vert følgjande spørsmål stilt:
kor viktig er tenestepensjonen for
pensjonistane sitt inntektsnivå?

Tenestepensjonen har vorte
viktigare
Arsaka til fokuseringa på teneste-
pensjonen er at dette er den inn-
tektstypen innan pensjonssystemet
som har vist størst auke dei siste
åra (sjå Statistisk sentralbyrå
1998a). Ytingar av dette slaget er
vanlegvis opptent via arbeidsfor-
hold. Som døme på private

Datagrunnlag
Tala er henta frå Sjolvmeldingsstatistikken 1993 og 1996, Inntekts- og formuesun-
dersokinga for hushald 1986-1996, Inntektsstatistikken for pensjonsordningar utan-
for folketrygda 1996 og registerbasert inntektsstatistikk for 1996. Storleiken på be-
opa er bestemt av skattereglar og likningspraksis. Samtlege av statistikkane gjev og
opplysningar om personar som ifølgje Rikstrygdeverket har motteke pensjonsytingar
frå folketrygda i inntektsåret. I tillegg inneheld Inntektsstatistikken for pensjonsord-
ningar utanfor folketrygda opplysningar henta frå Skattedirektoratet sitt Lon- og
trekkoppgåveregister for 1996.

Tabellgrunnlaget er busette personar i Noreg ved utgangen av det aktuelle inntekts-
å ret, altså per 31.12. Det vil seie at personar med tilknytning til Noreg (gjennom
pensjonsrettar, skatteforhold og liknande), men som er registrert busette  i utlandet,
ikkje er med i tabellgrunnlaget. Dette er årsaken til at talet på pensjonistar i tabell-
ane ligg noko lågare enn det Rikstrygdeverket oppgjev.
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pensjonsordningar kan nemnast to
av dei største ordningane for tilset-
te i offentleg sektor, Statens Pen-
sjonskasse (SPK) og Kommunal
Landspensjonskasse (KLP). Men det
finst 6g mange små pensjonskasser,
særleg for tilsette i privat sektor.
Forsikringsselskapa tilbyr dessutan
kollektive pensjonsforsikringar for
arbeidstakarar og foreiningsmed-
lemmer, samt individuelle pen-
sjonsforsikringar.

Tendensen til at tenestepensjon har
fått stadig meir å seie for pensjonis-
tane sin økonomi, kjem mellom an-
na til uttrykk om vi ser på kor stor
prosentdel tenestepensjonen utgjer
av hushalda sine samla inntekter' i
hushald der hovudinntektstakaren
er pensjonist. I 1986 lag inntektene
frå slike ytingar på ca. 6 prosent av
hushaldsinntekta. Mot slutten av
1980-talet starta tenestepensjonen
å stå for ein større del, og i 1991
utgjorde den 13 prosent. 11996 var
prosentdelen auka til heile 17 pro-
sent av hushaldsinntekta. Kva kan
så denne utviklinga skuldast?

Det er på sin plass å påpeike at au-
ken dei første åra sannsynlegvis i
nokon grad er overvurdert. Forst i
1990 innførte likningsstyresmakte-
ne oppgaveplikt på utbetalingar av
eiga pensjonsforsikring. Inntekter
frå slike forsikringar vert ført på
same post på sjølvmeldinga som
tenestepensjonen. For åra for 1990
kan det difor ha vore ei viss under-
rapportering av slike utbetalingar
på sjølvmeldinga (NOU 1998:19).  I
så fall har desse inntektene heller
ikkje kome med i inntektsstatistik-
ken.

Fleire har opptent teneste-
pensjon...
Utbetalingane av tenestepensjon
har likevel auka kraftig i åra etter
1990. Og det at den no utgjer ein
større del av pensjonistane sine to-

SEFigur 2: Busett .

sjonistar med t
Prosent. 1986',
1996

1986 	 1991 	 1993
	

1996

• Alderspensjonistar

• Uførepensjonistar
Attlevande pensjonistar

1 For inntektsåra 1986 og 1991 er personar under
17 år utelatne.

Kjelde: Inntekts- og formuesundersøkinga 1986 og
1991, Sjølvmeldingsstatistikk 1993 og 1996

tale inntekter enn tidlegare, har i
hovudsak samanheng med at fleire
enn før har opptent slike ytingar.
Frå 1993 til 1996 vaks talet på fol-
ketrygdpensjonistar 6 med teneste-
pensjon med 24 500 personar, til i
alt 443 300 — ein auke på nær
6 prosent (Statistisk sentralbyrå
1998a). Som vist i figur 2 har veks-
ten særleg vore stor blant alders-
pensjonistane.

11986 mottok ein av tre alderspen-
sjonistar slik tenestepensjon i til-
legg, i 1991 gjaldt det nær halvpar-
ten av dei. 11993 var prosenten
kome opp i 52, medan talet var

338 400 personar i 1996 — altså
om lag 55 prosent av alderspensjo-
nistane i folketrygda. Sjølv om pro-
sentdelen er noko lågare, kjem den
same tendensen til syne for motta-
karane av uførepensjon (Statistisk
sentralbyrå 1993, 1996 og 1998a).
Skal ein forklare denne utviklinga
er det viktig å vere merksam på den
såkalla kohorteffekten, og skilje
mellom inntektsutviklinga til dei
einskilde pensjonistane og for grup-
pa sett under eitt. Dei som til do-
mes var alderspensjonistar i 1996,
er ikkje dei same personane som
var alderspensjonistar i 1986. Pen-
sjonistpopulasjonen endrar seg
kontinuerlig, og gjennom desse åra
har nokre døydd, samstundes som
nye årskull har kome til. Og det er
dei nye pensjonistkulla som har
opparbeidd seg gode tenestepensjo-
nar. Hovudårsaken til auken i talet
på tenestepensjonsmottakarar er
såleis at det går føre seg eit genera-
sjonsskifte i pensjonistbestanden.
Sett på spissen kan ein kanskje seie
at det er dei rike som er i ferd med
å bli pensjonistar, og ikkje pensjo-
nistane som er i ferd med å bli rike
(Dahl 1997, Koren 1997).

.. og fleire har høge ytingar
Påstanden vert ytterlegare forsterka
om vi ser på utviklinga i storleiken
på dei mottekne tenestepensjonane.
Ein måte å sjå dette på, er å sette
ytinga til alderspensjonistane som i
1993 var i alderen 67-74 år opp
mot gjennomsnittleg tenestepen-
sjon for alderspensjonistar i den sa-
me aldersgruppa tre år seinare.

Definisjon
Tenestepensjonar omfattar her pensjonar og livrenter  i arbeidsforhold, føderåd i
jord- og skogbruk, eiga pensjonsforsikring m.m. frå private pensjonsordningar utan-
for folketrygda. Ordningane er som oftast i regi av stat, kommunar, arbeidsgjevarar/
bedrifter, fagrøyrsle, organisasjonar eller forsikringsselskap. Desse har saman, eller
kvar for seg, etablert pensjonar baserte pa rettar eller behov. Pensjonsrettane kan
vere knytta til eit tilsettingstilhøve, yrke eller organisasjonstilhørsel. Dei kan òg vere
kontraktar/poliser teikna på kollektiv eller individuell basis.
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111.Tabell i: Gjennoms
tenestepensjon for
nistar i alderen 67-7
tenestepensjon. 19
Beløp i faste prisar (

1993 1996

37

161
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300

39

165

500

000

295 600 276 600

Kjelde: Sjolvmeldingsstatistikken 1993 og 1996

Tabellen syner at gruppa "nye" al-
derspensjonistar i 1993 fekk lågare
inntekter frå den tenestepensjonen
dei hadde opparbeidd seg enn per-
sonane som var i den tilsvarande
alderskategorien i 1996. Men
denne tabellen kan eig tolkast i ret-
ning av at det er det aukande talet
alderspensjonistar med tenestepen-
sjonar som forårsakar at denne inn-
tektskomponenten utgjer ein au-
kande del av inntekta til gruppa.

Spørsmålet om ein har rett til
tenestepensjon eller ikkje, er altså
viktig for kva inntektsnivå ein får
som pensjonist. Studerer vi inntek-
tene til dei pensjonistane som ikkje
mottek folketrygd, kjem dette sær-
skilt godt til syne.

Ikkje alle pensjonistar er
folketrygdpensjonistar
I inntektsstatistikken vert pensjons-
status i folketrygda nytta til å defi-
nere dei som er pensjonistar, mel-
lom anna fordi datamaterialet om
folketrygdpensjonistane er omfat-
tande, samstundes som det inklu-
derar majoriteten av pensjonsmot-
takarane i landet. Så langt i artik-
kelen har difor pensjonistomgrepet
vore knytt til folketrygdpensjonist-
ane. Men ein kan godt vere pensjo-
nist utan å vere folketrygdpensjo-

nist. A studere folketrygdpensjo-
nistane sine inntekter når søkelyset
er retta mot den økonomiske situa-
sjonen til den totale pensjonistpopu-
lasjonen, gjev difor ikkje eit heil-
skapeleg bilete.

La oss ta eit døme: grensa for å få
alderspensjon frå folketrygda er 67
eir. Samstundes kan nokre yrkes-
grupper — mellom anna politi og
militært personell — gå av ved ei
lågare aldersgrense. Alderspensjo-
nistane i denne kategorien kjem då
ikkje med i folketrygdmaterialet
fordi dei før fylte 67 år berre mot-
tar pensjon frå andre ordningar.
Det same er til ein viss grad situa-
sjonen 6g når det gjeld personar
med avtalefesta pensjonsordning
(AFP). Vert det utelukkande foku-
sert på inntektene til folketrygd-
pensjonistane, overser ein med and-
re ord ganske mange pensjonistar
som får sine ytingar frå private pen-
sj onsordningar.

For å få ei meir utfyllande framstil-
ling har vi såleis i statistikken for
Pensjonsordningar utanfor folke-
trygda i tillegg nytta lønssumopp-
lysningar7 . Materialet viser at nær
54 000 personar var pensjonistar
utan å motta folketrygd (Statistisk

Kjelde: Pensjonsordningar utanfor folketrygda
1996

sentralbyrå 1998b). Sidan pensjo-
nistane som ikkje har folketrygd,
nødvendigvis må ha inntekter frå
andre kjelder, la oss sjå kva slags
tenestepensjonsytingar dei mottek.

Dei fleste, 58 prosent, får pensjon
og livrenter via arbeidsforhold.
APF-pensjonen er den nest største
pensjonstypen, vel 12 400 perso-
nar — eller 23 prosent — mottek
denne sorten yting. Dei øvrige har
anten uførepensjon, barnepensjon,
eiga pensjonsforsikring eller føde-
råd".

Store skilnader i inntekt
mellom pensjonistar med og
utan tenestepensjon
Kor viktig ytingane frå pensjonsord-
ningar utanfor folketrygda er, kjem
klart fram om ein samanliknar den
gjennomsnittlege bruttoinntekta til
folketrygdpensjonistar med og utan
tenestepensjon med inntekta til dei
pensjonistane som ikkje har folke-
trygd.

Med omsyn til folketrygdpensjo-
nistane viser det seg at dei utan
tenestepensjon berre har 58 prosent
av bruttoinntekta til dei som har
slike ytingar i tillegg til folketrygd.

Kjelde: Sjølvmeldingsstatistikk for folketrygd-
pensjonistar 1996 og Pensjonsordningar
utanfor folketrygda 1996

Gjennomsnittleg
tenestepensjon

Tal på alderspensjo-
nistar, 67-74 år med
tenestepensjon

Tal på alderspensjo-
nistar, 67-74 år i alt
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Ser vi derimot på bruttoinntekta til
dei pensjonistane som berre har
tenestepensjon og ikkje folketrygd,
er differansen stor: bruttoinntekta
til folketrygdpensjonistane utan te-
nestepensjonar utgjer berre 41 pro-
sent av bruttoinntekta til dei som
berre har tenestepensjon.

At pensjonistar med tenestepensjon
har dei høgaste gjennomsnittlege
bruttoinntektene, skuldast likevel
ikkje berre denne typen ytingar.
Tenestepensjon indikerar vanlegvis
tidlegare yrkesaktivitet, og skilna-
dene i inntekt vert såleis forsterka
av at pensjonistane i kategorien òg
har eit høgare nivå på andre inn-
tektstypar, som løns-, nærings- og
kapitalinntekter. For folketrygdpen-
sjonistane skuldast differansen mel-
lom dei med og dei utan teneste-
pensjon dessutan òg at dei først-
nemnte har rett til tilleggspensjon
frå folketrygda (Erstad 1995).

Minstepensjonistane har 6g
tenestepensjonar
Som nevnt innleingsvis, er det gjer-
ne minstepensjonistane vi høyrer
om når pensjonistane sine inntekter
og levekår står på dagsordenen.
Kven er det så som faller inn under
denne gruppa?

Det mest slåande særtrekket ved dei
om lag 290 000 personane som
mottok minsteytinga frå folketryg-
da i 1996, er at heile 87 prosent var

kvinner. A vere minstepensjonist er
såleis eit klart kvinnefenomen som
har samanheng med at kvinnene
som i dag er pensjonistar, i liten
grad har vore i løna arbeid. Motta-
karane av minstepensjon kan like-
vel ikkje sjåast på som ei einsforma
gruppe. A vere minstepensjonist i
folketrygda, er nemleg ikkje ems -
lydande med at personane i gruppa
berre har minstepensjon å leve ay.
Blant dei kvinnelege minstepensjo-
nistane er til dømes halvparten gif-
te, dei fleste med ein som ikkje har
minstepensjon. Faktisk var det i
1996 berre 7 600 ektepar der beg-
ge var minstepensjonistar. Ein kan
dessutan ha minstepensjon frå fol-
ketrygda, men òg vere sikra på an-
na vis. Blant dei mange einslege
kvinnene som sjølv berre har rett til
minstepensjon, må ein dessutan
rekne med at ein del har rett til
opptente ytingar etter avlidt ekte-
felle.

På spørsmål om minstepensjonist-
ane òg har inntekter frå tenestepen-
sjon, gjev materialet ikkje uventa
det svar at ganske mange av dei òg
har tenestepensjon. Faktisk mottok
28 prosent av dei som var minste-
pensjonistar i 1996, i snitt 5 900
kroner i tenestepensjon i tillegg til
minsteytinga frå folketrygda. Ikkje
overraskande er prosentdelen
høgast blant dei ikkje-gifte kvinne-
ne. Heile 38 prosent av dei mottok
slike ytingar, i gjennomsnitt nær

8 600 kroner. Som forventa har
resultatet samanheng med at grup-
pa i stor grad omfattar enkjer med
tenestepensjon etter avlidt ektefel-
le. Gifte menn er likevel dei minste-
pensjonistane som har høgst tenes-
tepensjon med eit snitt på 8 900
kroner.

Private pensjonsordningar vil
spele ei stadig storre rolle
Tenestepensjonar er altså svært av-
gjerande for økonomien til pensjo-
nistane, og viktigare vil dei sann-
synlegvis bli. 11996 betalte om lag
1,6 millionar nordmenn premie til
ulike pensjonsordningar utanfor
folketrygda, eller fekk slik premie
betalt av arbeidsgjevar (Statistisk
sentralbyrå 1998b). Talet tyder på
at dei som i dag er framtidas pen-
sjonistar er opptatt av å sikre seg
eit økonomisk utkomme til den da-
gen alderdom eller sjukdom hind-
rar yrkesaktivitet, utover ytingane
dei venter frå folketrygda. Det er
dessutan sannsynleg at innstram-
mingar med omsyn til tilleggspen-
sjonsordninga i folketrygda, særleg
for inntektstakarar med høg inn-
tekt, vil bidra til auka etterspørsel
etter private pensjonsordningar.

1. Pensjonane vert fastsett i forhold til
folketrygdas grunnbeløp (G). Grunnpensjo-
nen er uavhengig av inntekt. Men for å ha
rett til full grunnpensjon, krevst 40 års botid
i Noreg. Ved kortare botid vert grunnpen-
sjonen avkorta tilsvarande. Full grunnpen-
sjon utgjer 1G for einsleg pensjonist. Lever

Tabell 3: Busette mottakarar av minstepensjon frå folketrygda:

Begge kjønn Menn Kvinner

I aft Ikkje gift Gift I alt Ikkje gift Gift I alt Ikkje gift Gift

Gjennomsnitt 5 900 8 300 3 300 7 700 7 000 8 900 5 600 8 600 2 700

Del med beløp på postane 28 36 20 26 24 29 28 38 19

Tal på minstepensjonistar 290 600 149 400 141 100 39 100 25 200 139 00 251 500 124 300 127 300

Kjelde: Registerbasert inntektsstatistikk 1996
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pensjonisten saman med ein annan pensjo-
nist eller ein som har inntekt over 2G, er
grunnpensjonen 0,75G (sjå for øvrig NOU
1998:19).

2. Bruttoinntekta omfattar alle lønsinntek-
ter, pensjonar, bidrag, næringsinntekter og
kapitalinntekter, tilsvarande post 3.1.10 på
sjølvmeldinga.

3. Minstepensjon i folketrygda vert saman-
sett av grunnpensjon, særtillegg og tilleggs-
pensjon som ikkje overstig verdien av særtil-
legget. Særtillegget vert ytt til pensjonist
som ikkje har opptent tilleggspensjon i
folketrygda eller som har tilleggspensjon
lågare eller lik særtillegget.

4. Innan faglitteraturen er det brei semje om
at skiljet "offentleg"/"privat" er lite egna
som utgangspunkt for ei kategorisering av
dei ulike ordningane innan pensjonssyste-
met. Derimot er et ikkje semje om ei alter-
nativ typologisering (sjå for øvrig Hippe 8E
Pedersen 1988). Ettersom sjølvmeldings-
statistikken berre skil pensjonsinntekter i
dei to kategoriane "frå folketrygda" (jf. post
2.2.1 på sjølvmeldinga) og "frå andre enn
folketrygda" (jf. post 2.2.2), nyttast her
omgrepet "privat" i tilknytning til alle typar
pensjonsordningar utanfor folketrygda og
ytingane frå desse institusjonane. Ettersom
inntektene frå arbeidsmarknadsbaserte
ordningar utgjer majoriteten av desse pri-
vate pensjonsytingane, nyttast omgrepet
"tenestepensjon" som ei samlenemning (jf.
ramme 2).

5. Dei samla hushaldsinntektene omfattar
yrkesinntektene (løns- og næringsinntek-
tene), kapitalinntektene og dei skattbare og
skattefrie overføringane.

6. Omgrepet "folketrygdpensjonist" nyttast i
denne artikkelen om mottakarane av
alders-, uføre- og attlevandepensjon frå
folketrygda.

7. Lønssumopplysningane er henta frå ions-
statistikken over lønssummar frå løn- og
trekkoppgåveregisteret 1996. Denne statis-
tikken er basert på dei løns- og trekkopp-
gåveopplysningane som alle arbeidsgjevarar
eller oppdragsgjevarar (inklusive pensjons-
institusjonane) er plikta å sende kommune-
kasseraren/Skattedirektoratet.

8. Føderåd (kår) oppstår når kjøparen av
fast eigedom gjer opp kjøpesummen på den
måten at selgaren får heil eller delvis beta-
ling i form av framtidige årlege ytingar, som
dels kan bestå i naturalia (til dømes bustad-

rett) og ikkje vanleg underhald. Slikt føde-
råd er vanlegast ved overdraging av jord- og
skogbrukseigedomar, men kan òg vere
aktuelt ved overdraging av andre faste
eigedomar (Lignings-ABC 1997).
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